








Zpravodaj OÚ Lidice                                                               únor 2014                                                                                  � 5 
 

� � � � � � � � � � � � 	 
 � � � �   � � � � � � � � � � � � � � � � � �
 

����������������	�
��� 	www.obec-lidice.cz
�
�

Plánovala se oprava zvonů, zanedlouho začala 1. světová válka... 
Výňatek z Farní kroniky z 6. března 1914, a též souvislost z roku 1917... 
�

�������������	�
��������������������������������� ������������������ !�������"����� �
����������#$���� %���%����������&'������������	�(� ����!����)��
*+�"�,��$�%��+����������+������-.$���-%��������+�+ ���� ��$�������-������������������-$�
�����������������+����� ������%������$�+��-�%�+�� �������! $�%�����!������/%�����-���
0����!�����������������!�� ��1112��
�����������#��	�
�
����&)��!���������	�
$������������0�-���-�34���� -��5���-����-������
2����/������,���-����� �����������-����!�.��6!�# ��
*��� -����������-/���6���������������������������� 	�'������������-�����-/��,-���/�
-����/������,������+" ���-�����7�&�-����!-�$�����3 ������� ������,���������-��
-�����������������������-����8�����
����-.������������+������,%��3�9:::;���-����8����� ���5������+��3��+��������8�3�
����3����+����3��������������� �-�������-�$�+�-�� +��������-��� ����������� ��
��!��-��+�+ ����<��������.�����,�!��.�$���������+� ��-���!���� ��2��%������������	�(�
����-$������+�������������������%��,$����%������� �����������<�������������-$���
�����,=�������7���,�������-�>���
�

Jak to se zvony dopadlo? Dokončení příběhu se dále připravuje....  
 
 



Zpravodaj OÚ Lidice                                                            únor 2014                                                                                     16 

Výstava "INDUSTRIÁL VÁLKY“ 
Památník Lidice ve spolupráci se Severočeským muzeem v Liberci si dovoluje srdečně Vás 
pozvat na výstavu „INDUSTRIÁL VÁLKY“ 
Výstava se koná od 13. 1. do 15. 5. 2014 ve výstavní síni POD TRIBUNOU v areálu muzea 
Památníku Lidice. 
Výstava INDUSTRIÁL VÁLKY navázala na projekt knihy Tábory a válečná výroba. Kniha 
mapuje pracovní, zajatecké a koncentrační tábory na území okresů Liberec a Jablonec  
nad Nisou a v příhraničních oblastech současného Polska a Německa. Při studiu materiálů se 
podařilo objevit i archivní dokumenty týkající se válečné výroby. Výstava se pak již jen 
okrajově dotýká problematiky nucené práce a zaměřuje se především na průmysl v letech 
1939 - 1945 v dnešním Euroregionu Nisa a na související témata.  
Mediální partneři 
Většina výstavních panelů je věnována jednotlivým firmám a podnikům, působícím zde  
v regionu převážně v souvislosti s přemisťováním podniků na sklonku války. Vedle toho je  
na výstavě vysvětlena předválečná i poválečná situace, nástup automatizace výroby jako 
východisko z nedostatku kvalifikované pracovní síly, přestavba ekonomiky Sudetské župy a 
podobně. Samostatné soubory výstavních panelů se zabývají tématy pilotované střely V-1 
zvané Reichenberg, která se zčásti vyráběla v Liberci, a podzemních továren v okolí. Autorem 
výstavy je Ivan Rous. Vstup na výstavu je zdarma. 
 

Mediální partneři 

 

 

 

Památník Lidice a Památník Hrabyně si Vás dovolují pozvat na výstavu  
„VÁLEČNÁ KORESPONDENCE“, která se koná od 7. ledna 2014 ve výstavní síni IN 
MEMORIAM v areálu muzea Památníku Lidice. Výstava potrvá do 31. května 2014 



Zpravodaj OÚ Lidice                                                        únor 2014                                                                                         17 

 

 

PŘEHLED KULTURNÍCH PŘEDSTAVENÍ PAMÁTNÍKU LIDICE PŘIPRAVOVANÝCH  
V RÁMCI “LIDICKÝCH ZIMNÍCH VEČERŮ“ – SEZÓNA 2013 – 2014 – ÚNOR 
 

4. 2. 2014 od 18.00 hod. 
Křeslo pro Jana Čenského 
večerem provází Jiří Vaníček,  
klavír Marcel Javorček 
 

11. 2. 2014 od 18.00 hod. 
Křeslo pro Stanislava Hložka 
večerem provází Jiří Vaníček, zpěv S. Hložek 
 
 

18. 2. 2014 od 18.00 hod. 
Křeslo pro Ondřeje Vetchého 
večerem provází Jiří Vaníček, klavír Martin Fila 
 

20. 2. 2014 od 18.00 hod. 
Křeslo pro Jaroslavu Kretschmerovou  
a Jiřího Lábuse  
večerem provází Jiří Vaníček,  
zpěv J. Kretschmerová a J. Lábus 

15000. PLATÍCÍ NÁVŠTĚVNÍK LIDICKÝCH ZIMNÍCH VEČERŮ PŘIŠEL 14. 1. 2014 
 

Jak jsme oprávněně očekávali, dne 14. ledna 
2014 vstoupil do dveří Lidické galerie 15000. 
platící návštěvník Lidických zimních večerů. 
Tím jubilejním návštěvníkem byla paní  
Šárka Třísková, která vzápětí při večerním 
představení obdržela z rukou moderátora 
Roberta Tamchyny hodnotné dárky  
od pořadatelů. Dlužno dodat, že paní Třísková 
příležitostně navštěvuje Lidické zimní večery 
již od jejich prvního ročníku.  

Už nyní se těšíme na 20000. návštěvníka zhruba za dva roky.  
 
A K C E  P R O  D Ě T I  V  L I D I C K É  G A L E R I I  
 

V sobotu 8. února 2014 od 13.00 hodin 
proběhne v Lidické galerii další  
ze zahradnických seminářů s Bc. Janem Kecem 
tentokrát na téma „Výsev a množení rostlin 
doma i venku“. Vstupné 100,- Kč. 
V sobotu 8. února 2014 od 14.00 do 16.00 
hodin v Lidické galerii Vás zveme na výtvarnou 
dílnu pro děti a rodiče Výroba karnevalových 
masek. Vytvoříte si vlastní originální 
karnevalovou masku, s kterou se můžete další 
sobotu 15. 2. 2014 zúčastnit masopustního 
průvodu, rejdění a soutěžit o nejhezčí masku. 
Poplatek za dílnu je 20,- Kč, pracovní oblečení 
vhodné. Vzhledem k omezenému počtu míst 
rezervujte prosím na: chvapilova@lidice-
memorial.cztel. 739 562 267 nebo osobně  
v recepci LG.V sobotu 15. února 2014 od 14.30 
hodin s námi přijďte vytvořit masopustní průvod 

s originálními maskami, zatančit si a zazpívat. 
Odpoledne bude plné her a soutěží. Výherci se 
mohou těšit na plyšové odměny. Rezervace na: 
chvapilova@lidice-memorial.cz,  
tel. 739 562 267

 



Zpravodaj OÚ Lidice                                                          únor 2014                                                                                       18 
 

Z P R Á V Y  Z  M E M E N T A  L I D I C E ,  O . P . S .  ( O Á Z A )  
 

Dělali jste předvánoční úklid? Chystáte se na novoroční? Nevíte, co s malým nebo starším 
oblečením?  

Nepotřebné věci potřebným lidem 
 

Tak se jmenuje sbírka, kterou již několik let pořádá Diakonie Broumov. A již loni jste mohli za 
pomoci střediska Oáza do ní přispět. Byli bychom rádi, kdybyste se ke sbírce připojili i letos. 
 

Darovat můžete především tyto potřebné věci: 
● letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) ● lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 
● látky (minimálně 1m2 – ne odřezky a zbytky látek) ● domácí potřeby – nádobí bílé i černé, 
skleničky – vše nepoškozené ● peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky ● obuv – 
veškerou nepoškozenou, páry svázané nebo spojené gumičkou, aby se boty neztratily. 
 

Všechny výše zmíněné věci prosím noste od 3. 2. 2014 do 11. 3. 2014 zabalené do igelitových 
pytlů či krabic vždy:  
 

● v pondělí a úterý od 13:00 do 17:00 do Oázy Lidice, Josefa Stříbrného 162 
● ve čtvrtek od 16:00 do 18:00 do Veřejné knihovny Lidice, Tokajická 163. 
 

Pokud se chcete dozvědět více informací o samotné sbírce a především o tom, co se stane s Vámi 
odevzdaným použitým ošacením, tak můžete nahlédnout na: www.diakoniebroumov.wbs.cz 
Předem Vám děkujeme, že společně s námi pomáháte potřebným lidem. 
                                                                                                 Zaměstnanci Mementa Lidice, o.p.s. 
 
Z A J Í M A V O S T I  Z  O Á Z Y  text i foto: Libuše Doušová 

Konec loňského roku byl v takovém fofru, že 
jsem nestíhala napsat, co je u nás v Oáze 
nového. Tak to teď zkusím napravit. Nejprve to 
byla Vánoční výstava, která byla kouzelná. 
Potom 15. výročí Oázy. To se sešlo 
zastupitelstvo, spousta hostů a přišly i děti  
z naší mateřinky. Sehrály pro nás krásné 
scénky. Bylo i pohoštění s dortem. Skutečně to 
byla důstojná oslava. Také se sešly dvoje 
narozeniny a potom ještě náš společný Štědrý 
večer. To přišly zase děti z mateřské školy  
s hezkým vánočním pásmem. Pro děti jsme 

měli připravené dárečky. My měli Ježíška také. 
A nakonec jsme byli požádáni panem Luďkem 
Černým, redaktorem Kněževáku z Kněževse, 
zda bychom se nechtěli stát zodpovědnou 
porotou při výběru fotografie nejhezčího 
vánočního stromku. Byla vyhlášená soutěž  
a bylo třeba jí vyhodnotit. Velice rádi jsme tento 
úkol převzali. Až bude oficiální vyhlášení, dáme 
vám vědět. A na úplný konec tu byl Silvestr. 
Rozloučili jsme se se starým rokem a přivítali 
nový. Sice opožděně, ale chceme vám všem 
popřát, aby ten letošní rok byl tím nejlepším.

 



Zpravodaj OÚ Lidice                                                             únor 2014                                                                                    19 

 

 

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY LIDICE (http://www.ms-lidice.cz) 

„Když Alenka stůně“ Povídání  o zdraví  s pracovníky červeného kř íže  
 

14. ledna 2014 - 9.30 – 10.30 hod. v Mateřské škole Lidice 
 

NEJMLADŠÍ DÍVKA JMÉNEM LIDICE 
z města Santa Ana v Kalifornii – USA 
posílá všem dětem i dospělákům z Lidic 
velkou pusu (BESO) za zaslání lednového 
Zpravodaje. 
Maminka Erika Cano děkuje Obecnímu 
úřadu v Lidicích za zaslání lednového 
Zpravodaje, kde se psalo o její dceři Lidice. 
Všem u nich doma to udělalo velkou 
radost.  
 

Gracias todos amigos de Lidice. 
 

Lídice Robinson s malou Anitou  
a Juanem Borjou  
přejí všem přátelům 
v Lidicích šťastný nový rok 2014 

 



Zpravodaj OÚ Lidice                                                              únor 2014                                                                                   20 

Zpravodaj Obecního úřadu Lidice. Evidenční číslo: MK ČR E 10562. Vydavatel: Obec Lidice. První číslo vyšlo 
v srpnu 1995. Redakce: Obecní úřad, ul. 10. června 1942, čp. 161, 273 54 Lidice, tel. 312 253 083, e-mail: 
lidice3@volny.cz, oficiální stránky: http://www.obec-lidice.cz/. Vychází měsíčně. Připravuje: Zdeněk Fous, Veřejná 
knihovna Lidice, e-mail: knihovna.lidice@seznam.cz, tel.: 604 929  169. Náklad: 220 výtisků, for. A5,  
20 str. Uzávěrka příštího čísla: 15. 3. 2014. Cena: zdarma. Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků. 
Publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ či OZ Lidice. Redakce si vyhrazuje právo drobných 
úprav textu. Před vydáním schvaluje starosta obce. NEPROŠLO JAZYKOVOU ÚPRAVOU. Předáno  
do tisku dne: 20. ledna 2013. Roznášku v obci zajišťují: manželé Tomáš a Kateřina Skálovi s  Barunkou  
a Tomáškem nebo Hana Kohoutová s Karolínkou či Veronika Kellerová a Monika Vaňhová s Danečkem a Adélkou. 

Tiskne: Agentura 5, spol. s r.o., Horova 1631, 252 63 Roztoky u Prahy, telefon: 602 613 647, www.agentura5.cz 

 

 

 
 

 

VEŘEJNÁ KNIHOVNA LIDICE – INFORMACE       
 
Všechny zájemce o kvalitní knihy srdečně zveme do naší knihovny. 
Zajímavé tituly knih vám rádi osobně představíme.  
Knihovna je otevřena každý čtvrtek od 16.00 do 18.00 hodin.     
                                              Těší se na Vás Jirka Černý a Míša Indráková 

ZITKY LETÁKY KATALO

REZENTAČNÍ DESKY MANUÁLY PLAK

ÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KALENDÁ

OŠTOVNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍRY KALK

OBJEDNÁVKA VIZITKY LETÁKY KATALOG

PUBLIKACE PREZENTAČNÍ DESKY MANUÁ

PLAKÁTY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE STOLN

POŠTOVNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍRY KAL

OBJEDNÁVKA VIZITKY LETÁKY KATALO

LETÁKY KATALOGY PUBLIKACE PREZEN

ĚNNÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KALEN

DOPISNÍ PAPÍRY KA
ATALO

123x87.indd   1 21.8.2013   9:49:01




